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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou studeného kelímku se

zaměřením na využití při tavbě kovů. V prvních dvou kapitolách vysvětluje základní

pojmy v oblasti šíření tepla a teorie indukčního ohřevu. Další kapitola je zaměřena na

na přiblížení problematiky studeného kelímku a jeho využití.

Hlavním cílem práce je vytvoření 3D modelu ve výpočetním software ANSYS. V této

diplomové práci je vytvořen model studeného kelímku pro tavení titanu a je sledován

vliv počtu segmentů na ztráty v kelímku a na jeho účinnost.
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Abstract

The presented thesis is focused on usage of cold crucible for melting metals. The first

two chapters describes theory of heat diffusion and induction heating. Next chapter is

focused on approaching of cold crucible and possibilities of its use.

Main goal of this thesis is create 3D model in software ANSYS. In thesis is created

mathematical model of cold crucible for melting titanium. The influence of number of

segments on power losses in cold crucible is observed.
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1 Úvod

V současné době překotného vývoje nových technologií stoupají i požadavky

výrobců na vlastnosti používaných materiálů. Materiály s vysoce specifickými

vlastnostmi však bývá z větší části technologický problém získat, ať už se jedná o

zpracování surovin, nebo výsledné zpracování. V této oblasti je již více než 100 let

znám postup s využitím indukčního ohřevu. Klasické indukční pece jsou tvořeny

nejčastěji keramickým kelímkem, který do ohřívané vsázky přináší řadu nečistot a

neni schopen vydržet extrémní teploty potřebné pro zpracování mnoha materiálů.

Proto byla postupem času odvozena metoda studeného kelímku, kde dochází

k tavení při teplotách blížících se 3000°C. Další nespornou výhodou je naprostá

čistota vytaveného materiálu, neboť se taví „sám v sobě“ – tavený materiál vytvoří

v kontaktních místech s intenzivně chlazenými segmenty kelímku tenkou pevnou

krustu (skull), která odděluje kelímek od vsázky. Tato metoda vyžaduje přesný návrh

kelímku podle vlastností materiálu, který se bude tavit. Nejčastěji se jedná o vysoce

reaktivní materiály jako je titan, niob, apod. Tuto metodu lze využít i pro tavení

elektricky nevodivých materiálu, kde princip je shodný, ale je třeba tento proces

nastartovat jinou metodou, nebo vložením startovacího materiálu.

Tato práce je rozdělena do tří větších tematických celků, kde první celek je tvořen

dvěma kapitolami, které uvádí nezbytné základy šíření tepla prostorem, teorii

indukčního ohřevu včetně vlnových rovnich a základů povrchového jevu.

Druhý větší celek popisuje studený kelímek, jeho konstrukci a vlastnosti. Dále zde

uvádí základy použití studeného kelímku, zejména pro využití při tavbě kovů a

konkrétně pro využití při tavení nejčastěji takto zpracovávaného kovu – titanu.

Cílem této práce je vytvoření numerického modelu studeného kelímku s kulatými

segmenty. Z tohoto modelu jsem zjišťoval vliv počtu segmentů na ztráty v zařízení a

s tím související účinností. Tento model byl vytvořen pro dvě různé geometrie pro

ověření výsledků.
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2 Teoretický úvod

2.1 Přeměna elektrické energie na tepelnou

Energie jako taková je schopností látky konat práci. Energie se může měnit a

přecházet z jednoho druhu na jiný, což je nazýváno transformace energie. Při této

přeměně dochází i k uvolnění části vnitřní energie látky, která je označována jako

tepelná energie.

Tepelná energie je způsobena vnitřním uspořádáním látky. Atomy nesetrvávají

v klidu, ale kmitají kolem své rovnovážné polohy. V těchto polohách jsou drženy

přitažlivými silami, které např. u pevných látek drží atomy v krystalických mřížkách.

Dodáním vnější energie (teplo) dojde ke zvětšení rychlosti a velikosti rozkmitu a

může dojít i k překonání přitažlivých sil, což má za následek přechod mezi

skupenstvími – nejdříve z pevné látky na kapalnou a při dalším zvyšování teploty až

na plynnou.

U elektrických strojů dochází k dodání vnější energie připojením

k elektrickému obvodu a procházením elektrického proudu. Při průchodu elektrického

proudu dochází k zahřívání látky (dodání vnější energie způsobí rozkmit atomů, které

způsobí nárůst teploty látky), což je bráno u většiny elektrických strojů jako ztrátové,

neboť pro činnost stroje nepotřebujeme teplo samo o sobě a přináší nám navíc

nutnost stroje chladit. V tepelné technice je naopak tato energie brána jako základ

pro další využití.

V praxi látku nikdy nedokážeme dokonale izolovat, a proto dochází k přestupu

tepla mezi látkami, popř. z látky do okolního prostředí, a to vždy z místa s vyšší

teplotou do místa s nižší teplotou. K tomuto přestupu neboli šíření tepla dochází

třemi způsoby:

a) sálání (radiace) – průzračné prostředí

b) proudění (konvekce) – kapalná nebo plynná tělesa

c) vedení (kondukce) – pevné látky
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2.2 Základy šíření tepla

2.2.1 Sálání

Každé těleso, jehož teplota je vyšší než nula kelvinů, vyzařuje tepelnou energii.[3]

Tato energie je vyzařována ve formě elektromagnetického záření, které se šíří pouze

v průzračném prostředí. Během interakce mezi dvěma tělesy se část energie na

povrchu tělesa pohltí, část odrazí a část projde tělesem, což je vyjádřeno ve vztahu

2.2.1.

1A B C   (2.2.1)

kde

A = poměrná pohltivost =
energie pohlcená

energie celková

B = poměrná odrazivost =
energie odražená

energie celková

C = poměrná propustnost =
energie prošlá

energie celková

Pro ideální teoretické příklady můžeme uvažovat extrémní hodnoty těchto parametrů

(např. absolutně černý povrch: A=1, B=0, C=0), avšak pro obecná tělesa dochází

vždy ke kombinaci všech tří parametrů a tato tělesa poté nazýváme šedá tělesa.

Poměrná pohltivost, odrazivost a průzařnost jsou navíc tzv. spektrální veličiny, což

znamená, že jsou závislé na vlnové délce, a proto stejné těleso pro jinou vlnovou

délku může vykazovat jiné parametry A, B a C.

a) Snellův zákon

„Při průchodu z jednoho průzařného prostředí do druhého se záření šíří dle zákonů

optiky.“ [3] Platí tedy i Snellův zákon lomu, který platí podle obr. 1:

'

sin

sin

v
n

v




 

(2.2.2)

Obrázek 1: Snellův zákon [4]
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b) Stefan-Boltzmannův zákon

Udává, jaké množství energie vysálá absolutně černé těleso o ploše 1 m2 za časovou

jednotku.

´ 4.č čP   (2.2.3)

kde

´

č = Stefan-Boltzmannova konstanta = 5,6697.10-8 [W.m-2.K-4]

Pro snazší výpočty se tento vztah 2.2.3 upravuje a dále vyjadřuje jako:

4 45,6697.( ) .( )
100 100

č čP 
 

 
(2.2.4)

č = 5,6697 [W.m-2.(K/100)-4]

c) Kirchhoffův zákon

Kirchhoffův zákon o vyzařování vyjadřuje skutečnost, že spojité spektrum vyzařované

reálnými tělesy závisí jak na teplotě tělesa, tak na jeho pohltivosti. Pro odvození

vycházíme z modelové situace znázorněné na obr. 2:

Obrázek 2: Odvození pro Kirchhoffův zákon

Modelová situace znázorňuje dvě rozlehlé plochy s následujícími parametry, kde

první považujeme za absolutně černou a druhou za šedou:

Teplota θ Pohltivost Průzařnost Odrazivost Vyzářený výkon

Plocha 1 θč Ač Bč Cč Pč

Plocha 2 θš Aš Bš Cš Pš

Tabulka 1: Parametry ploch pro odvození Kirchhoffova zákona

Předpokládáme, že černá plocha vyzáří na povrch šedé plochy výkon Pč . Na šedé

ploše se pohltí pouze část dopadajícího výkonu a z šedé plochy se vyzáří výkon Pš,

který se na černé ploše zcela pohltí. Z tohoto předpokladu můžeme odvodit bilanční

rovnici pro výkon dopadající na šedou plochu:
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( . ) .č š č š č š č šP P P P A P A P P      (2.2.5)

Z dalšího předpokladu, že teploty obou ploch budou stejné (θč = θš ), vyplývá, že

celkový přenesený výkon P=0, a tudíž:

, 4

.š č š

š
č č

š

A P P

P
P

A




  

(2.2.6)

Z rovnice 2.2.6 poté úpravou dostáváme konečný vztah pro zářivý výkon šedého

tělesa


[…]


50 40,69 24,37 45,46 110,52 4068,59 2436,67 4546,44 11051,71 36,81% 22,05% 41,14%

52 39,03 24,48 43,78 107,29 4058,81 2545,91 4553,04 11157,77 36,38% 22,82% 40,81%

54 34,32 20,66 41,18 96,16 3706,16 2231,63 4447,90 10385,69 35,69% 21,49% 42,83%

56 31,59 21,02 39,67 92,29 3538,28 2354,57 4443,36 10336,21 34,23% 22,78% 42,99%

58 31,23 20,43 38,73 90,39 3623,24 2369,92 4492,12 10485,28 34,56% 22,60% 42,84%

60 31,57 19,90 37,13 88,60 3788,61 2387,92 4455,82 10632,34 35,63% 22,46% 41,91%

62 30,49 19,53 35,89 85,91 3781,04 2421,53 4449,98 10652,55 35,49% 22,73% 41,77%

64 29,87 15,95 33,00 78,82 3823,82 2041,21 4224,37 10089,39 37,90% 20,23% 41,87%

Tabulka 6: Vypočítané hodnoty z programu pro původní model
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počet
segmentů

Ztráty v 1 části Ztráty v celém kelímku

induktor [W] segment [W] vsázka [W] CELKEM [W] induktor [W] segment [W] vsázka [W] CELKEM [W] induktor segment vsázka

8 326,629715 381,519219 262,09451 970,243444 5226,08 6104,31 4193,51 15523,90 33,66% 39,32% 27,01%

10 263,474852 197,64438 207,364514 668,483746 5269,50 3952,89 4147,29 13369,67 39,41% 29,57% 31,02%

12 215,743003 134,277326 168,183308 518,203637 5177,83 3222,66 4036,40 12436,89 41,63% 25,91% 32,46%

14 180,599777 100,778354 146,136871 427,515002 5056,79 2821,79 4091,83 11970,42 42,24% 23,57% 34,18%

16 156,437014 83,138447 124,148705 363,724166 5005,98 2660,43 3972,76 11639,17 43,01% 22,86% 34,13%

18 151,409413 70,344715 107,406458 329,160586 5450,74 2532,41 3866,63 11849,78 46,00% 21,37% 32,63%

20 128,745767 63,274983 96,352896 288,373646 5149,83 2531,00 3854,12 11534,95 44,65% 21,94% 33,41%

22 111,914072 57,616897 86,305212 255,836181 4924,22 2535,14 3797,43 11256,79 43,74% 22,52% 33,73%

24 113,292996 54,032635 78,193304 245,518935 5438,06 2593,57 3753,28 11784,91 46,14% 22,01% 31,85%

26 98,659624 48,744318 71,909451 219,313393 5130,30 2534,70 3739,29 11404,30 44,99% 22,23% 32,79%

28 88,81331 46,019484 66,614423 201,447217 4973,55 2577,09 3730,41 11281,04 44,09% 22,84% 33,07%

30 87,996201 41,961537 61,69242 191,650158 5279,77 2517,69 3701,55 11499,01 45,92% 21,89% 32,19%

32 74,485463 41,073591 57,412555 172,971609 4767,07 2628,71 3674,40 11070,18 43,06% 23,75% 33,19%

34 76,273027 38,664206 53,101467 168,0387 5186,57 2629,17 3610,90 11426,63 45,39% 23,01% 31,60%

36 65,727232 34,831095 50,239029 150,797356 4732,36 2507,84 3617,21 10857,41 43,59% 23,10% 33,32%

38 65,681439 32,619048 47,62813 145,928617 4991,79 2479,05 3619,74 11090,57 45,01% 22,35% 32,64%

40 63,630803 31,845683 44,617937 140,094423 5090,46 2547,65 3569,43 11207,55 45,42% 22,73% 31,85%

42 58,367059 28,987547 42,216545 129,571151 4902,83 2434,95 3546,19 10883,98 45,05% 22,37% 32,58%

44 55,07567 27,874331 40,067878 123,017879 4846,66 2452,94 3525,97 10825,57 44,77% 22,66% 32,57%

46 51,869021 26,955946 37,755131 116,580098 4771,95 2479,95 3473,47 10725,37 44,49% 23,12% 32,39%

48 52,027683 26,236794 37,081109 115,345586 4994,66 2518,73 3559,79 11073,18 45,11% 22,75% 32,15%

50 52,551015 26,695227 34,823407 114,069649 5255,10 2669,52 3482,34 11406,96 46,07% 23,40% 30,53%

52 48,656836 23,471832 33,347278 105,475946 5060,31 2441,07 3468,12 10969,50 46,13% 22,25% 31,62%

54 44,171179 22,307144 32,343215 98,821538 4770,49 2409,17 3493,07 10672,73 44,70% 22,57% 32,73%

56 40,88529 20,954216 30,700221 92,539727 4579,15 2346,87 3438,42 10364,45 44,18% 22,64% 33,18%

58 38,976667 20,842203 29,871627 89,690497 4521,29 2417,70 3465,11 10404,10 43,46% 23,24% 33,31%

60 40,575965 17,924611 27,766531 86,267107 4869,12 2150,95 3331,98 10352,05 47,04% 20,78% 32,19%

62 40,439185 17,741662 27,414217 85,595064 5014,46 2199,97 3399,36 10613,79 47,24% 20,73% 32,03%

64 39,156739 17,53481 27,82385 84,515399 5012,06 2244,46 3561,45 10817,97 46,33% 20,75% 32,92%

Tabulka 7: Vypočítané hodnoty pro nový model
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9.3 Příloha 3 - Grafický výstup modelu studeného kelímku

Obrázek 28: Rozložení intenzity magnetického pole

Obrázek 29: Rozložení proudové hustoty – znázornění v elementech
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Obrázek 30: Rozložení proudové hustoty – vektorové znázornění