## Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Možnosti uplatnění studeného kelímku při ohřevu kovů | | |
| Student: | Bc. Martin MATOUŠEK | Std. číslo: | E13N0078P |
| Vedoucí: | Ing. David Rot, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 10 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Martin Matoušek vypracoval svoji diplomovou práci na 76 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 7 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje problematice studeného kelímku s důrazem na tavení oxidů kovů. Diplomant pravidelně docházel na konzultace za mnou i za konzultantem doc. Poznyakem z CVR v Reži. V průběhu posledního ročníku svého studia řádně a včas plnil dohodnuté úkoly a projevil schopnost samostatně pracovat. Vypracování jeho práce vyžadovalo především ovládnout teorii indukčního ohřevu, problematiku studeného kelímku a následné uplatnění teoretických poznatků v prostředí specializovaného software ANSYS. Všeho se student zhostil v potřebné míře a svoji práci ve výborné kvalitě a včas dokončil. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

### Dotaz:

1) Vysvětlíte rozdíl mezi studeným kelímkem segmentovým a integrovaným.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis vedoucího práce